Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 121/2024

Manifesta Aplauso ao Bradesco pelo
aniversário de 50 anos em nossa
cidade e 81 anos de fundação.

Senhor Presidente,
Senhores
Vereadores,(as)

CONSIDERANDO que, o Bradesco foi fundado no  dia  10 de
Março de 1943 na cidade de Marília – SP, com o nome de Banco Brasileiro de
Descontos,

CONSIDERANDO que, sua estratégia inicial consistia em atrair o
pequeno comerciante, o funcionário público e pessoas de posses modesta, ao
contrário dos  bancos  da época,  que só tinham atenções para os grandes
proprietários de terra,

CONSIDERANDO que, o Bradesco foi um dos primeiros a
estimular o uso de cheques por seus correntistas, que eram orientados a
preencher as folhas nas próprias agências,

CONSIDERANDO que, em  1946  a Matriz do Banco Bradesco foi
transferida para a capital paulista  na Rua Àlvares Penteado, no Centro da
cidade de São Paulo,

CONSIDERANDO que, a agência de nº 0520, foi inaugurada em
Santa Bárbara d’Oeste no dia 17 de Dezembro de 1973,  há  50 anos,

CONSIDERANDO que, o atual gerente da agência 0520 de Santa
Bárbara d’Oeste, é o Sr. Eduardo Françoso,

CONSIDERANDO que, atualmente a Organização conta com
aproximadamente 85 mil  funcionários  a  nível  de  Brasil,

CONSIDERANDO que, o Bradesco conta com mais de 71
milhões de clientes ativos,  é o maior grupo segurador da América Latina,  são
líderes em MPME e TOP 3 nos principais segmentos de clientes, têm oferta
ampla de serviços e produtos, capilaridade que aproxima os clientes por
diferentes canais, onde o Bradesco têm 28 mil pontos,

 CONSIDERANDO que, o Bradesco é um banco completo,
misturando físico e digital, atendendo a todos os segmentos da população em
todas as geografias,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
64

/2
02

4
06

/0
3/

20
24

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

W
F

C
-A

9R
W

-0
K

U
6-

05
S

1

CONSIDERANDO   que,  é  o banco privado mais lembrado pelos
brasileiros, tendo muitos talentos engajados e alinhados que fortalecem os
propósitos e capacidade de execução,

CONSIDERANDO que, no 4º trimestre de 2023, o lucro líquido
recorrente foi de R$ 16,3 Bilhões.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
Bradesco pelo aniversário de 50 anos em nossa cidade e 81 anos de fundação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em   06 de   março de 2024.

 Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
64

/2
02

4
06

/0
3/

20
24

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

W
F

C
-A

9R
W

-0
K

U
6-

05
S

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FWFCA9RW0KU605S1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FWFC-A9RW-0KU6-05S1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
64

/2
02

4
06

/0
3/

20
24

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

W
F

C
-A

9R
W

-0
K

U
6-

05
S

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FWFCA9RW0KU605S1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FWFCA9RW0KU605S1
		2024-03-06T11:41:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura